« Iseienis, hæc teneat de Stalus usque Barunona, de Macu usque Rib, Fora. Agatha, hæc teneat de Nusa usque Riberam, de Galia usque Mirlam. Magalona, hæc teneat de Nusa usque Ribogar, et de Castello Millia usque Angoram. Nemauso, hæc teneat de Gusa usque Angoram, de Castello usque Samuram. Luteba, hæc teneat de Samba usque Re-bubal, de Anges usque montem Rufum. Carcasona, hæc teneat de monte Rufo usque Angerum, de Angosta usque Monsam. Elna, hæc teneat de Strage usque Rosilonam, de Siierosa usque Lanusam.

« Hæc sint sedes harum duarum Hispaniarum octoginta sub dominio Gothorum, tam archiepiscopales quam episcopales, per quas omnibus Hispanis ministratur verbum Dei, quæ a Romano pontifice et accipient, et accipiunt semper in his provinciis communionem catholicæ veritatis, ut secundum traditionem et doctrinam sanctorum Patrum animas nobis commissas possimus gubernare. Addit rex : Hæc igitur nostra institutio, quæ assensu omnium archiepiscoporum et episcoporum dictarum sedium auctore Deo facta est, firma permaneat in æternum ; et mando, ut legatur. Et lecta est per Petrum archidiaconum Toletanum, coram domino Quirico Toletano archiepiscopo, primatiæ dignitate et fide catholica insistente, et cæteris archiepiscopis, qui mox subscripserunt, et episcopis, Dicant omnes : Placet, placet ; vita, et æterna gloria catholico, pietissimo et gloriosissimo principi domino nostro Flavio Wambæ.

Canon I. — « Præterea placet nobis in unum collectis, ut omnes clerici deinceps vivant secundum regulam sanctissimi Patris nostri Isidori episcopi Hispalensis, prout continetur in ipsius libro De Honestate clericorum.

Canon II. — « Et quicumque archiepiscopus, episcopus, abbas claustralis, vel sæcularis, qui pro dignitate aut ordine aut aliquo ecclesiastico beneficio amplius regi minam dederit, sive alicui aliæ personæ, ille excommunicatione perpetui anathematis innodetur.

« Quibus peractis, omnes Deo rerum omnium et benorum auctori primum gratias immortales persolvimus, deinde glorioso regi nostro longissimam vitam, et post hoc sæculum id cælesti regno beatitudinem æternam deprecamur : qui tantæ pietatis studio contentiones nostras diremit, et nos æterno indissolubili fœdere copulavit.

« In sequentem annum concilium hic indicimus.»

Subscriptio Patrum.

« 1. Quiricus S. Ecclesiæ Toletanæ metropolitani has divisiones et constitutos terminos per regem nostrum, approbat et confirmat. — 2. Fugitivus S. Ecclesiæ Spalensis metropolitani has divisiones sedium, et constitutos terminos per regem nostrum, approbat et confirmat. — 3. Proficuus, S. Emeritensis Ecclesiæ metropolitani, approbat et confirmat. — 4. Leodagisius [al. Leodivisius], S. E. Braccharensis metropolitani, confirmat et approbat. — 5. Sumifredus, S. E. Narbonensis metropolitani, confirmat et approbat. — 6. Vero, S. E. Tarraconensis metropolitani episcopus, confirmat et approbat. — 7. Athanasius, Setabitanæ Ecclesiæ episcopus, approbat et confirmat. — 8. Ego Genesisius, in Christi nomine, Ecclesiæ Tudesensis episcopus, approbo et confirmo.

9. Ego Argimensus, in Christi nomine, Ecclesiae Oretanae episcopus, approbo et confirmo. — 10. Ego Fraorius, Deo juvante, Portucalensis episcopus, approbo et confirmo. — 11. Ego Johannes, in Christi nomine, Ecclesiae Bigastrensis episcopus, approbo et confirmo. — 12. Ego Selua, in Christi nomine, Igeditanae Ecclesiae episcopus, approbo et confirmo. — 13. Ego Godiscalus, in Christi nomine, Oxomonsis Ecclesiae episcopus, approbo et confirmo. — 14. Ego Adeodatus, Pacensis Ecclesiae episcopus, in Dei nomine, approbo et confirmo. — 15. Ego Bela, in Christi nomine, Britaniensis episcopus, approbo et confirmo. — 16. Ego Leander, in Christi nomine, Illicitanae et Elotanae Ecclesiae episcopus, approbo et confirmo. — 17. Ego Aschalius, in Christi nomine, S. E. Abilensis episcopus, approbo et confirmo. — 18. Ego Felix, Dianensis Ecclesiae, in Christi nomine, episcopus, approbo et confirmo. — 19. Ego Isidorus, Asturicensis Ecclesiae episcopus, in Christi nomine, approbo et confirmo. — 20. Ego Theodoricus, in Christi nomine, Ecclesiae Olysiponensis episcopus, approbo et confirmo. — 21. Ego Alarius, in Christi nomine, Aurisinae Ecclesiae episcopus, approbo et confirmo. — 22. Ego Suntherius, in Christi nomine, Ecclesiae Valentinae episcopus, approbo et confirmo. — 23. Ego Theodiscus, in Christi nomine, S. E. Lamanensis episcopus, approbo et confirmo. — 24. Ego Balmatus, in Christi nomine, Ecclesiae Ursitanae episcopus, approbo et confirmo. — 45. Ego Riccila, in Christi nomine, Accitanae Ecclesiae episcopus, approbo et confirmo. — 26. Ego Justus, in Christi nomine, Ecclesiae Salmanticensis episcopus, approbo et confirmo. — 27. Ego Restogenes, in Christi nomine, Ecclesiae Lucensis episcopus, approbo et confirmo. — 28. Ego Rogatus, in Christi nomine, Ecclesiae Beatiensis episcopus, approbo et confirmo. — 29. Ego Etherius, Deo juvante, Bastitanae Ecclesiae episcopus, approbo et confirmo. — 30. Ego Idulfus, cognomine Felix, in Christi nomine, Iriensis Ecclesiae episcopus, approbo et confirmo. — 31. Ego Concordius, in Christi nomine, Ecclesiae Palentinae episcopus, approbo et confirmo. — 32. Ego Aciscus, S. E. Complutensis, Deo juvante, episcopus, approbo et confirmo. — 33. Ego Cartaber, in Christi nomine, Ecclesiae Conimbricensis episcopus, approbo et confirmo. — 34. Ego Memorius, S. E. Segobriensis, in Christi nomine, episcopus, approbo et confirmo. — 35. Ego Donatus, in Christi nomine, Ecclesiae Cauriensis episcopus, approbo et confirmo. — 36. Ego Egica, in Christi nomine, Ecclesiae Seguntiensis episcopus, approbo et confirmo. — 37. Ego Exarnius, in Christi nomine, Oxonolensis Ecclesiae episcopus, approbo et confirmo (*Locus corruptus in originali*). — 38. Petrus, in Dei nomine, Ecclesiae Elborensis episcopus, approbo et confirmo. — 39. Gaudentius, in Christi nomine, Ecclesiae Valeriansis episcopus, approbo et confirmo. 40. Ego Albanus, in Christi nomine, Ecclesiae Calibricensis episcopus, approbo et confirmo. — 41. Sinduitus, in Christi nomine, Ecclesiae Segobiensis episcopus, approbo et confirmo. — 42. Mumulus, in Christi nomine, Ecclesiae Arcavicensis episcopus, approbo et confirmo (*al.*, Nunnulus). — 43. Spera in Deo, in Christi nomine, Ecclesiae Italicensis episcopus, approbo et confirmo. — 44. Ego Geta, in Christi nomine, Ecclesiae Eteplensis episcopus, approbo et confirmo. — 45. Ego Argibudo, in Christi nomine, Ecclesiae Eliberitanae episcopus, approbo et confirmo. — 46. Ego Samuel, in Christi nomine, Ecclesiae Malacitanae episcopus, approbo et confirmo. — 47. Ego Theudericus, in Christi nomine, Assindonensis Ecclesiae episcopus, approbo et confirmo. — 48. Ego Stercorius, in Christi nomine, Aucensis Ecclesiae episcopus, approbo et confirmo. — 49. Ego Cresutarius, Biteriensis Ecclesiae episcopus, in

A Christi nomine, approbo et confirmo. — 50. Ego Cæcilius, in Christi nomine, Dertosanae Ecclesiae episcopus, approbo, et confirmo. — 51. Ego Vincentius, in Christi nomine, Magalensis Ecclesiae episcopus, approbo et confirmo. — 52. Gratus ego, in Christi nomine, Egorbiensis Ecclesiae episcopus, approbo et confirmo. — 53. Idalius, in Christi nomine, S. Ecclesiae Barcinonensis episcopus, approbo et confirmo. — 54. Ego Ansemidus, in Christi nomine, Ecclesiae Lotobensis episcopus, approbo et confirmo. — 55. Valderedus, in Christi nomine, Ecclesiae Cæsaraugustanae episcopus, approbo et confirmo. — 56. Ego Clarus, in Christi nomine, Elebensis Ecclesiae episcopus, approbo et confirmo. — 57. Ego Joannes, in Christi nomine, Egarensis Ecclesiae episcopus, approbo et confirmo. — 58. Ego Stephanus, in Christi nomine, episcopus Carcasonensis Ecclesiae, approbo et confirmo. — 59. Ego Euphrasius, in Christi nomine, Ecclesiae Calagurritanae episcopus, approbo et confirmo. — 60. Primus ego, in Christi nomine, Ecclesiae Agathensis episcopus, approbo et confirmo. 61. Atilinus ego, in Christi nomine, Ecclesiae Pamplonensis episcopus, approbo et confirmo. 62. Gadisoldus ego, in Christi nomine, Ecclesiae Oscensis episcopus, approbo et confirmo. — 63. Ego Postulanus, in Christi nomine, Ecclesiae Uticensis Hispanae episcopus, approbo et confirmo. — 64. Ricilianus ego, in Christi nomine, episcopus Ecclesiae Accitanae, approbo et confirmo (*hic iterum n. 25 positus est*). — 65. Ego Leubericus, in Christi nomine, Ecclesiae Urgelitanensis episcopus, approbo et confirmo. — 66. Ego Godelinus Ecclesiae Empuritanæ episcopus, in Christi nomine, approbo et confirmo. — 67. Ego Austerius, in Christi nomine, episcopus Ecclesiae Tirasenensis, approbo et confirmo. — 68. Ego Samuel, in Christi nomine, Ecclesiae Malacitanae episcopus, approbo et confirmo (*hic quoque positus est num. 46*). — 69. Wisefredus ego, in Christi nomine, S. E. Ausonensis episcopus, approbo et confirmo. — 70. Ego Reynicus [*al.*, Regnicus], episcopus Ecclesiae Aucensis, in Christi nomine, approbo et confirmo. — 71. Ego Verecimus, in Christi nomine, Veracensis Ecclesiae episcopus, approbo et confirmo. — 72. Ego Basilius, in Christi nomine, S. Ecclesiae Bastitanae episcopus, approbo et confirmo. — 73. Sabricus ego, in Christi nomine, Gerundensis Ecclesiae episcopus, approbo et confirmo. — 74. Florus, episcopus, in Christi nomine, Ecclesiae Mentesanæ, approbo et confirmo. — 75. Nasibardus ego, in Christi nomine, Ecclesiae Astagitinensis episcopus, approbo et confirmo. »

« Quatuor vicarii 4 reliquorum episcoporum, 42 abbates, 20 palatini interfuerunt huic concilio generali totius Hispaniæ, et Galliæ Narbonensis, vicarii Lucensis Epagiensis, Castulonensis, Cursicanensis. Acta sunt hic Toleti in concilio generali, omnibus qui adfuerunt 75 episcopis, et 4 episcoporum vicariis, 12 abbatibus, 20 palatinis, omnibus una voce dicentibus : Placet, placet. Præsentibus ac subscribentibus, invicto ac serenissimo rege Wamba, et Quirico archiepiscopo Toletano, Hispaniarum primate, cæterisque 5 archiepiscopis, cum suis suffraganeis diocesium prædictarum, partim in ecclesia prætoriensis SS. Petri et Pauli incepta synodo, absoluta vero in ecclesia S. Leucadiæ virginis et martyris, Toletanae civis et vernulæ patronæ, in ejus prætoriensis templo, æra dccxiii. Per manus vero scripta fuit synodus Petri archidiaconi de dicta S. Leucadia collegiata. »

267. Vixit autem prædictus rex Wamba annos 5 ad annum æra dccxviii, et mortuus est, postquam degit aliquot annos sanctissime in monachatu ordinis sanctissimi Benedicti patris, ad quem sese rece-

perat. Inde omnia, vel multa translata sunt in Italicum codicem Ovetensem.

268. Magni facienda est hæc synodus, ad quam fuit maximus concursus archiepiscoporum, episcoporum, abbatum et palatinorum, præsentem regem Wambanem. Nec potuit non diu continuari, dum unaquæque Ecclesia ostendit fines sui pontificii, et causas querelarum audit ipse rex. Ob id in duabus ecclesiis et templis suburbanis acta est synodus: in altero incæpta; in altero finita.

269. Concilio III Toletano interfuerunt 68 episcopi; IV vero Toletano 69 cum vicariis. 7 episcopi plus, et 4 vicarii interfuerunt isti concilio, ubi sedes reparatæ sunt et restitutæ. Nec aliter fieri potuit, quin rex designaret aliquot iudices singulorum metropolium, qui res compositas ab ipsis ad ipsum deferrent; atque ita posset sententia regis ex omnium consensu et palam proferri, et ab omnibus approbari, ut patet ex frequenti repetitione singulorum acclamantium, ac identidem cum lætitia dicentium: Placet, placet.

270. In hac divisione non ponuntur termini metropolitanarum Ecclesiarum, ea de causa, quia iurisdictio metropolitana non solum sese diffundebat in suam dioccesim, sed in omnes sibi subjectas; ut calor cordis cunctis membris communis est.

271. In vetusto codice litteris Gothicis scripto memini me legisse in Germania, in Vita, quam Cixila Toletanus archiepiscopus scripsit, B. Ildefonsi etiam Toletani pontificis: *Leucadia dixit: Ildefonse, per te vivit domina mea: quæ lectio plus arridet, quam alia, quæ habet: Dixit Ildefonsus; C Per vitam Ildefonsi vivit domina mea.*

272. Aiunt aquilas regias a polo in polum volitasse, et ob id dicuntur apostoli *aquilæ*, quod totum orbem peragrarent, juxta illud Ecclesiast.: *Via aquilæ in cælo.* Dicuntque Jovem duas aquilas misisse, alteram ab ortu, alteram ab occasu; easque demum Delphos, urbem Græciæ, quæ dicitur *orbis ὀμφαλός*; hoc est, *umbilicus*, convenisse.

273. Illiturgi, civitas est in Batestanis, itinere quinque dierum distans a Carthagine Spartaria. Cujus Livius meminit, hancque Spicio demolitus est. Hic creditur prædicasse S. Euphrasium, episcopumque fuisse Illiturgitanum.

274. In scopulo alto arx est dicta Tavia, a Græcis *Ancyra*, profectis a quadam urbe sic dicta, cujus meminit ter Antonius Pius in *Itinerario*.

275. S. Ildefonsus ordinatus est lector, ostiarius exorcista, subdiaconus et levita, a S. Helladio in æde prætoriansi [*lege Breviarium Bracarense*] S. Leucadiæ, postquam inviserat Agaliense monasterium; unde secum duxit S. Ildefonsum. A Justo in fine vitæ, scilicet anno 635 sicut in fine vitæ S. Helladii, levita anno 633 [*forte legendum: A Justo in fine vitæ, scilicet anno 633 subdiaconus, sicut in fine vitæ S. Helladii, levita an. 636*] consecratus est abbas Benedictinus a S. Eugenio.

276. Anno 3 Aurasii Toletani archiepiscopi, sci-

licet æra DCXLIV, natus est in æde paterna S. Ildefonsus, post Toletanus pontifex.

277. In pluribus codicibus Livianis 3 decad. lib. VIII, legitur *Illiturgis*, simplici *l*; et ita legendum est, ad differentiam alterius Bæticæ, quæ scribitur duplici. Apud Eulogium simplici scribitur.

278. Probabiliter sentiunt, qui putant Flaviobrigam esse civitatem, quam Mauri *Orduniam* vocaverunt, caput Amanium populorum, qui pars sunt Autrigonorum populorum.

279. Uxama, Segisamunclum, Virbesca, Antecua, Deobriga, Vindelia, Salionea, Tritium (aliud a Tricio Metello) Vindelegra, parebant coloniæ Flaviobrigæ, quæ caput harum erat, et iurisdicundi causa eo petebant.

280. Pugnatum est a Romanis ad Belgidam, vel Velliam, vel Velligam, vel Vellicam, in Cantabris, ut refert L. Florus: hoc est modo *Spinosa* a Mauris dicta, ut *Araquellos*, vel *Racim*, vel *Arandillos*, non procul a fontibus Iberi. Est autem Segisamona populus Turmodigorum [*al. Curmodigorum*] (vocant Saraceni *Osornum*) non procul a Segisamona eorundem Turmodigorum [*al., Curmodigorum*], quos vocat Florus *Curgonios*.

281. Ætate mea repertum est Cordubæ corpus S. Lauræ martyris, ante 90 et amplius annos a Saracenis occisæ. Hæc erat de nobilissimo genere Muzarabum Cordubensium, et cum S. Aurea Cateclarensi abbatissa speciali necessitudinis vinculo conjuncta, a parentibus in matrimonium nobili viro data, duas suscepit filias; cum quibus post 6 annos eo viduata, ad monasterium S. Auræ se recepit; sed Aurea paulo post, anno videlicet 856 martyriali sanguine laureata, Laura in ejus locum assumpta 9 annos monasterium gubernavit: quo tempore miros virtutum omnium fecit progressus, orationi et corporis macerationi semper intenta. Tandem ad iudicem Saracenorum, fama pervulgante, delata, cum in fidei confessione constantissime permaneret, verberibus crudeliter cæsa, in balneo ferventis picis immissa, tres horas in divinis laudibus, divino munere, complens, evolavit in cælum, die 19 Octobr., anno Domini 864: cujus quidem S. Eulogius non meminit, quia ipse anno 859 martyrio coronatus fuerat. Reliquiæ B. Lauræ per multas Hispaniarum ecclesias distribui cæperunt, et ipsa in magno pretio haberi.

282. Portus Juliobrigensium victoriæ sacratus, dictus est, quod ibi victi sunt Cantabri Juliobrigenses, volentes repellere classem Romanorum, tempore imperatoris Augusti. Alii verius putant, vocatum sic, quod Juliobrigenses victoriam reportaverunt; quod victoria non dicitur de Juliobrigensibus, sed Juliobrigensium, quasi ipsi reportaverint.

283. Sarcimum vicus est a Sud Cantabros in Hispania prope fontes Iberi. Ibi iussu Caroli Martelli exsulat S. Eucherius episcopus Aurelianensis; in Vita ejus corrupte legitur *Hesbania*. Fuit in Cantabria monasterium S. Trudonis Benedictini, sicut in Germania. In Hispania habebat Carolus Martellus mul-

tos amicos, ut apud Cantabros, et modo Sarcimum apud Cantabros, vel Sacernulum apud Astures, dicitur Barcena vel Salcedum, ignobilia quædam oppidula.

284. Sanctissimus vir Vera, Tarraconensis archiepiscopus, qui interfuit concilio Toletano xvi, vir pius, humilis et sanctus, obiit xx Octobr., celebratur in tractu Aurelianensi apud Carpetanos.

285. Est auctor qui credat S. Exubium [al., Exibium] discipulum E. Marci, post ejus mortem prædicasse Evangelium Caucasoliæ [al., Centumcellis] in Lusitania, postque rediisse solum in Cyprum, ubi constitutus est archiepiscopus; *maximorum patrator miraculorum* dictus est propter ejus opera.

286. Mihi valde probabile est, et legi in historiis Elpidium ac reliquos episcopos, quos constituit [al., traxerat] S. Jacobus in Hispania, ab ipso Jacobo baptizatos, fuisse pe numero religiosorum Carmelitarum, qui in Hispania et per alias regiones monachatum introduxerant. Istos vocat lib. II, cap. 3, Eusebius *prophetici ordinis*.

287. Magna pars eorum qui ex Judæa trajecerant in Hispaniam, tempore Nabuchodonosoris, erant ex discipulis sanctorum Elisei, Eliæ et Enoch. et successores illorum.

288. Videre potui Vita S. Syncretices virginis et abbatissæ Ægyptiæ (cujus dies festus est 5 Januar.). Hanc scripsit sanctus pontifex Athanasius, ut, quemadmodum monachi habent speculum in Antonio, sacræ virgines eam tanquam speculum intuerentur. Dicitur fuisse multarum virginum professionis prophetiæ et Carmeliticæ parens.

289. C. Caninius [al. Herminius] Rufus, prætor Gaditanus, profectus Romam anno 84, quarto anno Olympiadis 215, transiit in Hispaniam [al., mansit in Hispania] ad ann. 86, et dum Gadibus contenderet venire Tarraconem, in via, oppido Villa ænea, alias Alona vel Delo, nunc corrupte a Mauris dicto *Villenia*, obiit ibique jacet sepultus.

290. X. M. P. Occasum versus ab oppido Turbula vel Tritubi [al., Tibula vel Tribula], fuit oppidum Abula Batestanorum, nunc dirutum.

291. Urci fontes [al., sedes] fuit episcopalis S. Indaletii; dicitur hæc Portella, et partiebatur hoc modo terminos cum sedibus: *Teneat de Egesta* [leg. *Egelesta* et vide quæ notavi ad n. 38 in Chron. et ad n. 252] *usque Carthaginem, et de Bigastro vel Murcia usque Mundam*. Hæc civitas est ad fluvium Mundam apposita, viii M. P. antequam confluat Munda fluvius in Taderem, quæ vel fluvio nomen dedit vel accepit ab eo.

290. *Abu'a Batestanorum*. De Bastanorum Abula vide Julianum in Adversariis, n. 513: « Abulam, inquit, in Batestaneis ponit Ptolemæus, et Obilam in Vettonibus. »

301. *Decem legati*, etc. De hisce legatis Flavius Dexter in Chronico anno Christi 35, n. 1, ubi docto

292. Venerabilis memoria Plinii Junioris, qui pro Christianorum defensione scripsit ad Trajanum; quem redeuntem ex Asia conversum Cretæ ad fidem nonnulli credunt, et post in persecutione Antonini Pii, Novocomi cum aliis passum septimo Augusti; nec enim tam insigne defensionis opus justa mercede defraudandum fuit.

293. Trajani anno 15, Domini 114 (quo tempore Sarmaticus Arabicus vocatus est) reversus ex Asia Cretam Plinius; exstrui fecit celebre Jovi [al., ibi] templum in honorem Trajani, quod [al., templum] Titus diruit, et restauratum in nomine Jesu Christi. Plinius Secundus cum filio [al. *desunt* cum filio] Christo credidit, et baptizatus est a S. Tito, Cretensium episcopo, ut refert Xenas in ejus Vita, Itaque reversus Romam Christianus, sancte et pie vixit multos annos. Vocabatur C. Plinius a Trajano, et ab aliis Secundus; nec fuit hoc tempore alter Secundus vir consularis.

294. Pompeia Celerina, socrus Plinii Junioris, soror fuit S. Celerinæ, quæ excepit corpus S. Torpetis martyris ex Tuscia in Sinensem portum miraculose venientis.

295. Sunt qui putent Dionysium papam fuisse natione Africum, scriptorem libri *De situ orbis*, qui tulit passionem.

296. Theodorus, fluvius, hoc est *donum Dei*, Tader et Staberus dicitur, ob eximiam aquam quam habet ob communionem Mundæ, qui Mediterraneum intrat, ad urbem Longunticam.

297. S. Benedicta, quæ tempore Neronis Romæ victrix occubuit, patribus Cæsaraugustanis, ex Hispania, gentilibus tamen, nata fuit: quæ cum ad palmam quam diu multumque concupierat, pervenisset, ter quaterve flagris cæsa, nudo corpore per urbem advecta, sed Dei munere, minime nuda visa; 2 Julii, datis cervicibus, evolavit ad sponsum. Altera ex antiquioribus Christi virginibus Romæ pro fide occisis.

298. In codicibus Plinii correctis, pro *Alga minor*, quod reperitur in minus correctis, legitur *Alba minor*.